Bu bilginlerden ilk üçü ve sonuncusu bilinen şahıslar idi. Fakat Şeyh Nasîr ud-Din ve Şeyh Nâsîr ud-Din'in -ki, sonraları bu iki ismin bir şahsa ait olduğu anlaşıldı-

(1) Msl. Muallim Cevdet, Ahi Evren'in Vakfiye'sini neşrederken (Bk. Zeyl alâ Faslı fi kitab er-Rihle li İbn Batuta, İst. 1351/1932, S. 279-282) Vakfiye sahibini hiç olmazsa Orhan Gazi devrine yaklaştırmak için Vakfiye'nin 676 (1278) olan tarihinin 706 (1306) olması gerekir düşüncesiyle değiştirmiştir. Cevat Hakkı Tarım ise, Ahi Evren'e muasır olan Ala ud-Din Keykubad'ın son Selçuklu Sultanı III. Ala ud-Din Keykubad (707/1307) olması gerektiğini savunmuştur. (Bk. Kırşehir Tarihi Üzerinde Araştırmalar, Kırşehir: 1938, S. 116-117) Aynı yazar bir başka eserinde (Tarihçe Kırşehri-Gölşehri İst. 1948 S. 89) Ahi Evren'in Orhan Gazi'nin Kayınpederi Şeyh Edebali'nin oğlu Ahi Mahmud olduğunu sanmaktadır. Ayrıca Bk. A.

AHI EVREN'İN HİKAYESİ VE FİKİR MÜCADELESİ

Şeyh Nasîr üd-Din Ahi Evren'in
nisbet adından Hoylu olduğu anla-
şılmaktadır. Gerek Gülşehrîye ait
olduğu sanılan "Menakıb-ı Ahi Ev-
ren"anda, gerek "Şecere-name"ler-
de 93 yıl yaşadığı kayıtlıdır. Yu-
karıda belirttiğimiz gibi, bir ka-
yıtta da 660 (1262) da öldüğü ke-
sin olduğuna bakılırsa 567 (1175)
de doğduğu ortaya çıkmaktadır.
Çoğunluğu ve ilk tahsil devresi
memleketi olan Azerbaycan'da geç-
se bile bilahere Horasan'a giderek
bir süre kendi ifadesine göre Herat
Kazi'l-Kuzat'ı Fahr üd-Din-i Razi'den
istifade etmiş ve hizmetinde bulun-
muştur. İlk tasavvufî terbiyeyi de
Horasan ve Maveraünnehir'de iken
Ahmet Yesevî'nin (562/1068) tale-
belerinden aldığı muhakkak olan
Ahi Evren, daha sonra bir Hacc se-

yahatine çıktığı ve bu seyahatları
sırasında Şeyhi olan Evhad üd-Din-i
Kirmani ile tanıştığı ve O'na intisap
ettiği anlaşılmaktadır. 602 (1205)
yılında Sadr üd-Din-i Konevî'nin
babası Mevd üd-Din İshak'ın dela-
letiyle Evhad üd-Din, Muhyi'd-Din
İbn'ül-Arabîlerle birlikte Anadolu'ya
gelen Ahi Evren, 603 (1206) yıla-
nda da Kayseri'ye yerleşmiş ve bu-
rada bir deri atölyesi kurarak deb-
bağlık yapmıştır. Bu yüzden, tarih
boyunca Debbağların Pîri olarak
tanınmıştır. Hocası Evhad üd-Din'in
kızı Fatıma ile evli olan Ahî Evren
Şeyh Nasîr üd-Din hocası Kirmani
ile Anadolu'da şehir şehir, kasaba
kasaba gezerek Ahi teşkilatını kur-
muşlardır.

Kendisi bu tutukluluğu hakkında
kısaca şöyle demektedir: "Hiçbir
suçum ve günahım olmaksızın beş
senedenberi maruz kaldığım işken-
ce ve zulüm ile fikir hayatım pe-

(15) Ahi Evren üzerinde araştırma ya-
panlar Vakfiyesinde adı geçen
Şeyh Hamid-i Veli'nin Meşhur
Hamid üd-Din Aksarayı (815/
1412) olabileceği görüşünden ha-
reket ederek Ahi Evren'i ta IX
(XV). asır azizlerinden gösterme
çabasına düşmüşlerdir.

(16) İbn ül-Arabî, el-Futuhat ül-Mek-
kiye, Bulak-1893, I, 165, III, 56;
H. Kerbelai, Ravzat ül-Cinan,
Tahran 1349, s. 60, 63, 68, 208.

(17) Krş. Menakıb-ı Şeyh Evhad üd-
Din, Önsözü, s.

Sadrü'd-Din Konevî'ye son derece düşkün olan Ahî Evren Kırşehir'den bu aziz dostuna mektuplar yazarak tesellî bulmaktadır. Mektuplarından birinde O'na iştiyakını; "Seni görmediğim bir gün, bana bir ay ve seni görmediğim bir ay, bana bir yıl kadar uzun geliyor" şeklinde belirtiyor. Bu mektubun tarihi, 25 Şevval 653 (1255) dir⁽³³⁾. Aynı yıl içinde Sadrü'd-Din Konevî'nin Kırşehir'e giderek kendisini ziyaret ettiğini de biliyoruz⁽³⁴⁾. Gene Konevî'ye yazdığı mektuplardan birinden O'nun son derece güçsüz ve hasta olduğunu öğreniyoruz. Tac-ü-d-din Kâşî adında biri Konevî'nin bir mektubunu getirince:

"Senin mektubunla dünyalar benim oldu, senin lütfunla gönlüm ebedî bir hayat buldu."

"Gönlüm ölü bir vaziyette idi, fakat mektubun okununca her harfinden gönlüm bin can buldu." beyitleriyle memnuniyetini belirtmekte ve mektubu kendisine okuduklarını ifade etmektedir. Bu durum Ahî Evren'in ömrünün son yıllarında son derece yaşlı olduğunu ve gözlerinin görmediği fikrini uyardırmaktadır. Dolayısıyla O'nun 93 yaşında öldüğü şeklindeki rivayetlerin doğruluğu meydana çıkmaktadır.

Yukarıda belirttiğimiz gibi, yakınlarından birinin eserlerinden birine yazdığı bir kayıfta 660 (1262) da hayatta olmadığı anlaşılmaktadır. Ancak Eflâkî'nin naklettiği bir olaydan bu Mevlânâ düşmanının 660 (1262) da öldüğü daha doğrudur. ~~su öldürüldüğü anlaşılmaktadır.~~

SONUÇ

Buraya kadar ana hatlarıyla Ahî Evren'in hayat hikâyesini fikrî ve siyâsî mücadelelerini yazmış olduk. Bu kısa açıklamamızdan da anlaşılacağı gibi, Anadolu Ahiliğinin kurucusu ve o devir Türkmenlerin fikrî ve hattâ siyâsî lideri olan Ahî Evren'in yeni baştan öğrenilmesi gerekmektedir.